
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 13.035, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2025. 

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
9.984.142,92. 

DIOGO SEGABINA77I SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 
9.984.142,92 (nove milhões, novecentos e oitenta e quatro mil e cento e quarenta e dois reais e 
noventa e dois centavos)destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
02 	 GABINETE DO PREFEITO 

02.01 	 GABINETE DO PREFEITO 

02.01.04.122.0232.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

	

35 - 3.3.90.35.00.00.00.00 15000000 	SERVICOS DE CONSULTORIA 	 2.202,90 

02.04 	 INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

02.04.15.451.0211.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
106 - 

	

15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	15.000,00 3.3.90.39.00.00.00.00 
02.04.15.451.0211.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

109 - 	 15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 584,00 3.3.90.30.00.00.00.00 
COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - 02.05 	 CTEC 

02.05.19.126.0232.1.332 	 RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

130 - 

	

15000000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 120.000,00 4.4.90.52.00.00.00.00 
02.05.19.126.0232.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

147 - 	 15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 50.000,00 
3.3.90.30.00.00.00.00 

152 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	 2.000,00 
3.3.90.39.00.00.00.00 
04 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

04.01.04.122.0232.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

290 - 	 15000000 	DIARIAS - CIVIL 	 3.200,00 
3.3.90.14.00.00.00.00 
04.01.04.122.0232.2.224 	 MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

310 - 	 15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 9.440,20 
3.3.90.30.00.00.00.00 

312 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 	32.244,98 
3.3.90.39.00.00.00.00 
05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

05.01.04.123.0241.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

339 - 	 15000000 	DIARIAS - CIVIL 	 2.000,00 
3.3.90.14.00.00.00.00 



341 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
05.01.04.123.0241.2.224 

356 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
06 

06.01 

06.01.12.122.0232.2.205 
440 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
06.01.12.122.0232.2.206 

449 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

06.01.12.122.0232.2.325 

466 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
06.02 

06.02.12.365.0253.2.205 
491 - 

3.1.91.92.00.00.00.00 
06.02.12.365.0253.2.206 

503 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

06.02.12.365.0253.2.325 

510 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
06.03 

06.03.12.306.0253.2.220 
514 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
06.04 

06.04.12.361.0232.2.206 
567 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 

06.04.12.361.0254.1.207 

2100 - 
4.4.90.30.00.00.00.00 

574 - 
4.4.90.30.00.00.00.00 
06.04.12.361.0254.2.205 

589 - 
3.1.90.92.00.00.00.00 
09 

09.01 

09.01.23.695.0281.1.354 
793 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 

09.01.23.695.0281.2.209 

826 - 
3.3.90.36.00.00.00.00 

828 - 
3.3.90.47.00.00.00.00 

10 

10.01 

10.01.20.606.0291.2.206 

15000000 

15000000 

15001001 

15001001 

15001001 

15001001 

15001001 

15001001 

15000000 

15001001 

27063110 

15500000 

15001001 

15000000 

15000000 

15000000 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CENTRAL MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CENTRAL MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 

ALIMENTACAO ESCOLAR 

MATERIAL DE CONSUMO 

ENSINO FUNDAMENTAL 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMAS DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

MATERIAL DE CONSUMO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

FEIRAS E EVENTOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CALENDÁRIO DE EVENTOS/DATAS 
COMEMORATIVAS/EVENTOS CÍVICOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 

SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

5.000,00 

1.500,00 

75.000,00 

10.000,00 

3.000,00 

305.525,96 

99.000,00 

23.000,00 

73.895,50 

200.000,00 

13.902,58 

23.163,22 

132.637,25 

10.391,00 

1.280,00 

256,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

890 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
10.04 

10.04.20.606.0291.2.224 
945 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
10.07 

10.07.20.606.0291.2.246 
1069 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 

10.07.20.607.0352.1.255 

1076 - 
4.4.90.51.00.00.00.00 
11 

11.01 

11.01.10.122.0232.2.205 

1100 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

1101 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

1102 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 
11.01.10.122.0232.2.206 

1112 - 
3.3.90.40.00.00.00.00 

1114 - 
3.3.90.92.00.00.00.00 
11.01.10.846.0232.0.006 

1134 - 
3.3.90.91.00.00.00.00 
11.02 

11.02.10.301.0232.2.325 

1135 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.02.10.301.0302.1.332 

1151 - 
4.4.90.52.00.00.00.00 
11.02.10.301.0302.2.205 

1166 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

1168 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 
11.02.10.301.0302.2.301 

1176 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

1181 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

1182 - 
3.3.90.40.00.00.00.00 

1184 - 
3.3.90.92.00.00.00.00 
11.03 

11.03.10.302.0303.1.332 
1209 - 

4.4.90.52.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.205 

1226 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.234  

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DISTRITO DE FARIA LEMOS 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS 

HORAS MÁQUINA E INCENTIVOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

OBRAS E INSTALACOES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

AUXILIO-ALIMENTACAO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENCAS JUDICIAIS 

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 

CENTRAL MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 

AUXILIO-ALIMENTACAO 

MANUTENÇÃO DA ATENCÃO BÁSICA A SAÚDE 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

AUXILIO-AL IMENTACAO 

COMPRA DE SERVIÇOS DE SAÚDE 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15001002 

15001002 

15001002 

15001002 

15001002 

15001002 

16000000 

15001002 

16000000 

15001002 

16003110 

16003110 

15001002 

15001002 

15001002 

15001002 

328,00 

16.000,00 

2.500,00 

820.607,61 

10.100,00 

60.000,00 

110.000,00 

72.000,00 

5.200,00 

21.000,00 

2.000,00 

150.000,00 

987.192,06 

160.000,00 

3.100,00 

71.600,00 

270.000,00 

148.123,20 

1.600.000,00 

482.400,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

15001002 

15001002 

15001002 

16000000 

15001002 

16000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

1234 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.303 

1236 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

1239 - 
3.3.90.36.00.00.00.00 

1241 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

1244 - 
3.3.90.92.00.00.00.00 

11.06 

11.06.10.305.0305.2.205 
1314 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 
12 

12.01 

12.01.18.542.0313.2.205 
1376 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 
1377 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
12.01.18.542.0313.2.206 

1380 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
12.01.18.542.0313.2.224 

1393 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

13 

13.01 

13.01.08.244.0322.2.205 
1457 - 

3.3.90.14.00.00.00.00 
1458 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 
1459 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
13.01.08.244.0322.2.206 

2014 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

2015 - 
3.3.90.32.00.00.00.00 

1467 - 
3.3.90.37.00.00.00.00 

1468 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
13.01.08.244.0322.2.224 

1485 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

13.02 

13.02.08.244.0322.2.205 
1506 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 

13.04 

13.04.08.244.0322.2.205 
1580 - 

3.3.90.34.00.00.00.00 
13.04.08.846.0322.0.006  

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DA MÉDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA, 
AMBIENTAL E EM SAUDE DO TRABALHADOR 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

MATERIAL DE CONSUMO 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

DIARIAS - CIVIL 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

MATERIAL DE CONSUMO 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO 
GRATUITA 
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
PROTECAO SOCIAL BASICA 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

2.000.000,00 

176.000,00 

4.872,66 

46.600,00 

17.209,15 

86.200,00 

392.000,00 

15.000,00 

2.632,00 

525,00 

10.000,00 

166.753,82 

76.000,00 

397,00 

92.850,00 

12.611,05 

240,00 

4.088,50 

350.426,00 

154.687,28 



1596 - 
3.3.90.91.00.00.00.00 
13.06 

13.06.16.482.0323.2.310 
1626 - 

3.3.90.32.00.00.00.00 
13.07 

13.07.08.244.0322.2.209 

1632 - 
3.3.90.31.00.00.00.00 

13.07.27.812.0262.2.225 

1648 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

15 

15.01 

15.01.15.451.0361.2.224 
1848 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
15.01.15.452.0361.2.256 

1879 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

SENTENCAS JUDICIAIS 

DEPARTAMENTO DE HABITACAO 

MANUTENÇÃO DA HABITAÇÃO 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO 
GRATUITA 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES 

CALENDÁRIO DE EVENTOS/DATAS 
COMEMORATIVAS/EVENTOS CÍVICOS 
PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 
MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA E DA ESTRUTURA 
DE EVENTOS ESPORTIVOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA() INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

MANUTENÇÃO DOS CEMITÉRIOS MUNICIPAIS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Total Suplementação: 

25.000,00 

19.176,00 

50.000,00 

57.500,00 

10.000,00 

7.000,00 

9.984.142,92 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
provenientes da redução das dotações orçamentárias abaixo anterior serão utilizados recursos 

descritas: 
02 
02.01 
02.01.04.122.0232.2.205 

	

29 - 3.3.90.46.00.00.00.00 	15000000 

	

30 - 3.3.90.49.00.00.00.00 	15000000 
02.01.04.122.0232.2.206 

	

31 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 

	

32 - 3.3.90.31.00.00.00.00 	15000000 

	

33 - 3.3.90.32.00.00.00.00 	15000000 

	

35 - 3.3.90.35.00.00.00.00 	15000000 

	

36 - 3.3.90.36.00.00.00.00 	15000000 

	

37 - 3.3.90.37.00.00.00.00 	15000000 

	

38 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 

	

39 - 3.3.90.40.00.00.00.00 	15000000 
02.01.04.122.0232.2.224 

	

42 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 
02.03 
02.03.04.122.0232.2.206 

	

73 - 3.3.90.33.00.00.00.00 	15000000 

	

76 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 
02.04 
02.04.15.451.0211.2.205 

107 - 3.3.90.46.00.00.00.00 15000000 
02.04.15.451.0211.2.206 

114 - 3.3.90.39.00.00.00.00 15000000 

02.05 

02.05.19.126.0232.2.206 
153 - 3.3.90.40.00.00.00.00 15000000 

04 
04.01 
04.01.04.122.0232.2.205 

293 - 3.3.90.46.00.00.00.00 15000000 
05 
05.01 

GABINETE DO PREFEITO 
GABINETE DO PREFEITO 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
AUXILIO-AL IMENTACAO 
AUXILIO-TRANSPORTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
MATERIAL DE CONSUMO 
PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, 
DESPORTIVAS E OUTRAS 
MATERIAL, BEM OU SERVICO PARA DISTRIBUICAO 
GRATUITA 
SERVICOS DE CONSULTORIA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
MATERIAL DE CONSUMO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
AUXILIO-AL IMENTACAO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
COORD.TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO - 
CTEC 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
AUXILIO-AL IMENTACAO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

9.234,66 
363,30 

523,15 

104,11 

104,11 

2.202,90 
520,55 
104,11 

11.790,31 

1.865,21 

7.635,47 

4.088,50 
9.965,20 

1.500,00 

584,00 

172.000,00 

3.200,00 



05.01.04.123.0241.2.205 

	

341 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 
06 
06.03 
06.03.12.365.0253.0.011 

1996 - 15001001 3.3.50.43.00.00.00.00 
06.04 
06.04.12.306.0254.2.220 

559 - 3.3.90.39.00.00.00.00 15000000 

06.04.12.361.0254.1.207 

2101 - 27063110 4.4.90.39.00.00.00.00 
575 - 4.4.90.39.00.00.00.00 15500000 

06.04.12.361.0254.2.205 

	

586 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	15001001 

08 

08.01 

08.01.11.333.0271.2.205 

	

750 - 3.1.90.11.00.00.00.00 	15000000 
09 
09.01 
09.01.23.695.0281.1.348 

	

785 - 3.3.90.39.00.00.00.00 	15000000 

10 

1070 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11 
11.01 
11.01.10.122.0232.2.206 

1108 - 
3.3.90.35.00.00.00.00 

1112 -
3.3.90.40.00.00.00.00 
11.02 
11.02.10.301.0302.1.332 

1151 - 
4.4.90.52.00.00.00.00 
11.02.10.301.0302.2.224 

1171 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.02.10.301.0302.2.301 

1176 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.02.10.306.0302.2.334 

1187 -
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.03 
11.03.10.302.0303.1.332 

1209 - 
4.4.90.52.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.205 

1213 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 

1222 - 
3.1.91.13.00.00.00.00 

1224 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.234 

1234 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.303 

10.01 
10.01.20.511.0291.2.233 

857 - 3.3.90.30.00.00.00.00 	15000000 
10.04 
10.04.20.606.0291.2.224 

943 - 3.3.90.30.00.00.00.00 15000000 
10.07 

10.07.20.606.0352.2.257 

15000000 

15001002 

15001002 

15001002 

16000000 

16000000 

16000000 

16003110 

15001002 

15001002 

16000000 

15001002 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 
ASSISTÊNCIA FINANCEIRA LEI 13.019/2014 

SUBVENCOES SOCIAIS 

ENSINO FUNDAMENTAL 
ALIMENTACAO ESCOLAR 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
CONSTRUCAO, AMPLIACAO E REFORMAS DE ESCOLAS 
MUNICIPAIS 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
NATAL BENTO 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 
SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 
MANUTENÇÃO DE POCOS E REDES D'AGUA 
MATERIAL DE CONSUMO 
DISTRITO DE FARIA LEMOS 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
MATERIAL DE CONSUMO 
DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS 
MANUTENÇÃO DO SANEAMENTO BÁSICO, DA DRENAGEM, 
DA PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS VIAS URBANAS E 
RURAIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

SERVICOS DE CONSULTORIA 
SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E 
COMUNICACAO - PJ 
FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 
RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

MATERIAL DE CONSUMO 
MANUTENÇÃO DA ATENCÃO BÁSICA A SAÚDE 

MATERIAL DE CONSUMO 

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 

MATERIAL DE CONSUMO 

FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE SAUDE 
RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÔNIO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 

CONTRIBUICOES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
COMPRA DE SERVIÇOS DE SAÚDE 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
MANUTENÇÃO DA MÉDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE 

2.000,00 

773.163,21 

73.895,50 

13.902,58 

23.163,22 

75.000,00 

106.000,00 

11.927,00 

2.500,00 

16.000,00 

328,00 

2.772,66 

3.600,00 

78.000,00 

18.400,00 

44.192,06 

10.000,00 

84.700,00 

4.060.000,00 

1.701.300,00 

12.000,00 

55.400,00 



GONÇALVES, aos vinte e quatro dias do mês de novembro de do' inte e cinco. 

1_1(s  

Registre-se e Publique-se. 
SEGABIN 
Prefeito 

I SIQUEIRA 
0 -cr 

Dl 
unicipal. 

0" o 

Gustavo Baldasso Schramm 
Procurador-Geral do Município Subprocur 

asca Gatto 
ora-Geral do Município 

-C; 
aï 

(f) 

o) 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

1236 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

1240 - 
3.3.90.37.00.00.00.00 

11.06 

11.06.10.305.0305.2.205 
1316 - 

3.3.90.46.00.00.00.00 
11.06.10.305.0305.2.305 

1325 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
12 
12.01 
12.01.18.541.0314.1.325 

1359 - 
4.4.90.51.00.00.00.00 
12.01.18.542.0313.2.205 

1373 - 
3.1.91.13.00.00.00.00 

13 

13.01 

13.01.08.244.0322.2.205 
1450 - 

3.1.90.11.00.00.00.00 

13.02 
13.02.08.846.0322.0.006 

1529 - 
3.3.90.91.00.00.00.00 
14 
14.01 
14.01.15.451.0352.1.255 

1781 - 
4.4.90.51.00.00.00.00 

15 

15.01 

15.01.15.451.0361.2.224 
1846 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 
15.01.15.452.0361.2.205 

1870 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 
17 
17.01 
17.01.13.392.0372.1.343 

1951 - 
4.4.90.51.00.00.00.00  

16000000 

15001002 

16000000 

16000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

15000000 

MATERIAL DE CONSUMO 

LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 
FMS - VIGILANCIA EM SAUDE - EPIDEMIOLOGICA, 
AMBIENTAL E EM SAUDE DO TRABALHADOR 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

AUXILIO-ALIMENTACAO 
MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

MATERIAL DE CONSUMO 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 
INFRAESTRUTURA DE PRACAS, PARQUES E LAGOS 

OBRAS E INSTALACOES 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

CONTRIBUICOES PATRONAIS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
PROTECAO SOCIAL BASICA 
SENTENÇAS JUDICIAIS 

SENTENCAS JUDICIAIS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E OBRAS PUBLICAS 
SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

OBRAS E INSTALACOES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 
MATERIAL DE CONSUMO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
INFRAESTRUTURA CULTURAL 

OBRAS E INSTALACOES 
Total Redução: 

37.700,00 

320.532,35 

45.000,00 

10.000,00 

2.632,00 

143.220,00 

1.157.784,15 

30.637,00 

820.607,61 

10.000,00 

7.000,00 

5.000,00 
9.984.142,92 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data,de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO 	ICIPAL DE BENTO 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7

